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ВВЕДЕНИЕ

С употреблением этанола связано развитие разных неблагоприятных

последствий: острой алкогольной интоксикации; хронической алкогольной

интоксикации, которая приводит к синдрому зависимости от алкоголя;

состояния отмены алкоголя при прекращении употребления алкоголя

[Анохина И. П., 2017; Сиволап Ю. П., 2021]. Проблема злоупотребления

алкоголем для Республики Беларусь весьма актуальна. Алкоголь оказывает

неблагоприятное влияние не только на здоровье отдельного человека,

но и на социальные и демографические процессы в белорусском обществе

[Добранова Д. С., 2022; Порада Н. Е., 2019].

При большом разнообразии подходов к изучению патогенеза синдрома

зависимости от алкоголя в настоящее время нет четкой, научно-обоснованной

концепции его развития и, как следствие, отсутствуют единые методы лечения

[Анохина И. П., 2017].

В механизмах развития алкогольных интоксикаций большое значение

имеют нарушения в головном мозге [Wu S. Y. et al., 2020; Guo F. et al., 2021].

Важно участие алкоголя в процессах энергетического обмена в ЦНС.

Предполагается, что гипоксия, вызванная отменой этанола, может играть

большую роль в развитии синдрома зависимости от алкоголя [Jung M. E. et al.,

2017].

На состояние энергетического обмена в клетке влияют не только

ее способность утилизировать кислород, но и процессы, участвующие

в доставке кислорода кровью: состояние мембран эритроцитов, свойства

гемоглобина, его сродство к кислороду и другие. Эритроциты способны

адсорбировать большую часть поступающего в кровь этанола [Lee S. Y. et al.,

2015]. Вышеуказанное свидетельствует о возможном изменении

кислородсвязывающих свойств крови в условиях употребления этанола.

Метаболические нарушения в тканях, окисление этанола влияют

на прооксидантно-антиоксидантный статус, в поддержании которого имеет

важное значение сродство гемоглобина к кислороду [Зинчук В. В. и др., 2003].

Таким образом, комплексное исследование состояния тканевого дыхания,

кислородсвязывающих свойств крови и прооксидантно-антиоксиданного

статуса является актуальным и даст возможность получить цельное

представление о кислородном обеспечении при разных состояниях, связанных

с употреблением этанола.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?sort=date&size=20&term=Guo+F&cauthor_id=34512271
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jung%20ME%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28811138
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lee%20SY%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26690915
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами, темами

Данная диссертационная работа выполнена в соответствии с планом

научных исследований УО «Гродненский государственный медицинский

университет» по темам: «Разработка новых путей патогенетической терапии

реперфузионных повреждений и коррекции защитных реакций при

алкоголизме», 2003-2005 гг., № государственной регистрации 20033230;

«Разработка коррекции повреждений мозга и печени ишемического

и реперфузионного генеза путем местной и общей гипоксической тренировки

и характеристика кислородного обеспечения организма в условиях воздействия

алкоголя и его отмене», 2007-2009 гг., № государственной регистрации

20071040.

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель работы – выявление особенностей тканевого дыхания в головном

мозге, кислородсвязывающих свойств крови, прооксидантно-антиоксидантного

статуса при разных вариантах воздействия этанола в клинико-

экспериментальных исследованиях.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

1. Изучить потребление кислорода корой больших полушарий головного

мозга и мозжечком на фоне хронической алкоголизации, при отмене этанола

и при действии этанола in vitro.

2. Выявить наиболее существенные нарушения этапов тканевого

дыхания в гомогенатах коры больших полушарий головного мозга крыс

при хронической алкоголизации и отмене этанола.

3. Изучить кислородсвязывающие свойства крови крыс при острой,

хронической алкогольной интоксикации и в период отмены этанола.

4. Исследовать показатели кислородсвязывающих свойств крови

пациентов с состоянием отмены алкоголя и в условиях добавления этанола

к крови in vitro.

5. Изучить показатели прооксидантно-антиоксидантного статуса при

острой и хронической алкогольной интоксикации крыс и в период отмены

этанола.

Объекты исследования: кора больших полушарий головного мозга,

мозжечок и кровь белых крыс; кровь пациентов с состоянием отмены алкоголя,

страдающих синдромом зависимости от алкоголя.

Предмет исследования: тканевое дыхание, кислородсвязывающие

свойства крови, прооксидантно-антиоксидантный статус в условиях острой,

хронической алкогольной интоксикации и отмены этанола.
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Научная новизна

В работе впервые проведено сравнительное комплексное исследование

скорости потребления кислорода гомогенатами головного мозга,

кислородсвязывающих свойств крови и прооксидантно-антиоксидантного

статуса у крыс при разных вариантах действия алкоголя: острой алкогольной

интоксикации, хронической алкогольной интоксикации, отмене этанола;

а также проведен сравнительный анализ изменений кислородсвязывающих

свойств крови у пациентов с состоянием отмены алкоголя (синдром

зависимости от алкоголя) и у крыс при отмене этанола.

Впервые показано, что в период отмены этанола у крыс отмечаются

нарушения в системе энергообразования, проявляющиеся снижением

интенсивности НАДН-зависимого окисления, разобщения окислительного

фосфорилирования.

Получены новые данные, свидетельствующие о том, что наиболее

выраженные изменения кислородсвязывающих свойств крови

и прооксидантно-антиоксидантного статуса у крыс отмечаются в период

отмены этанола и проявляются повышением сродства гемоглобина

к кислороду, смещением кислотно-основного состояния в щелочную сторону,

усилением процессов перекисного окисления липидов и снижением активности

антиоксидантной системы мембран эритроцитов. У пациентов с состоянием

отмены алкоголя и у крыс при отмене этанола выявленные изменения

кислородсвязывающих свойств крови аналогичны.

При хронической алкогольной интоксикации крыс развиваются

приспособительные изменения тканевого дыхания, кислородсвязывающих

свойств крови и прооксидантно-антиоксидантного статуса.

Впервые показаны различия скорости потребления кислорода

гомогенатами головного мозга, кислородсвязывающих свойств крови

и прооксидантно-антиоксидантного статуса у крыс при хронической

алкогольной интоксикации и алкогольном абстинентном синдроме.

Положения, выносимые на защиту

1. Хроническая алкогольная интоксикация приводит к повышению

скорости потребления кислорода гомогенатами коры больших полушарий

головного мозга и мозжечка у крыс. Отмена этанола вызывает нарушения

тканевого дыхания: в коре больших полушарий снижается скорость

потребления кислорода и интенсивность НАДН-зависимого окисления,

происходит разобщение окислительного фосфорилирования. Этанол in vitro

стимулирует потребление кислорода гомогенатами коры больших полушарий

головного мозга на фоне алкогольной абстиненции, не изменяя его

при хронической алкогольной интоксикации.
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2. Степень нарушений кислородсвязывающих свойств крови зависит

от длительности алкоголизации. Острая алкогольная интоксикация вызывает

повышение сродства гемоглобина к кислороду. При хронической алкогольной

интоксикации сродство гемоглобина к кислороду не изменяется. Состояние

алкогольной абстиненции (в экспериментальных и клинических условиях)

сопровождается повышением сродства гемоглобина к кислороду, а также

смещением кислотно-основного состояния крови в щелочную сторону.

Добавление этанола in vitro вызывает сдвиг показателей кислородсвязывающих

свойств крови в сторону нормализации у пациентов с состоянием отмены

алкоголя.

3. При острой алкогольной интоксикации и в отдаленные сроки

синдрома отмены этанола (на 3-и сутки) прооксидантно-антиоксидантный

статус эритроцитов сдвигается в сторону активации процессов перекисного

окисления липидов и снижения активности антиоксидантной системы. На фоне

8-месячной алкогольной интоксикации отмечается стабилизация данной

системы в эритроцитах на нормальном уровне.

Личный вклад соискателя ученой степени в результаты диссертации

Автор принимала непосредственное участие в выполнении исследований

по всем разделам диссертации, включая разработку методических подходов,

организацию и проведение экспериментов, статистическую обработку данных,

аналитический обзор литературы, обобщение и анализ результатов

исследований. Часть работы по исследованию кислородсвязывающих свойств

крови выполнена на базе НИЧ ГрГМУ, полярографическое определение

скорости потребления кислорода гомогенатами головного мозга

и прооксидантно-антиоксидантного статуса эритроцитов – на базе


[…]


эксперыментальных даследаваннях.

Метады даследавання: біяхімічныя, спектрафатаметрычныя,

паляраграфічныя, статыстычныя.

Атрыманыя вынiкi i iх навiзна. Паказана павышэнне хуткасці

спажывання кіслароду тканкамі кары вялікіх паўшар'яў галаўнога мозгу

і мазжачка пры хранічнай алкагольнай інтаксікацыі ў пацукоў. Найбольш

значныя парушэнні тканкавага дыхання ў гамагенатах кары вялікіх паўшар'яў

галаўнога мозгу пацукоў развіваюцца на трэцiя суткі адмены этанолу: зніжэнне

ўтылізацыі кіслароду, інтэнсіўнасці НАДН-залежнага акіслення, раз'яднанне

акісляльнага фасфаралявання. Даданне этанолу ў асяроддзе інкубацыі

стымулюе хуткасць спажывання кіслароду ў кары вялікіх паўшар'яў на трэцiя

суткі абстыненцыі. Атрыманы новыя дадзеныя аб павышэнні ступені звязвання

гемаглабіну з кіслародам, павышэнні ўзроўню метгемаглабіну, развіцці

алкалоза ў крыві, зруху прааксідантна-антыаксідантнага стану ў бок утварэння

радыкалаў пры адмене этанолу ў пацукоў. На фоне хранічнай алкагалізацыі

пацукоў большасць доследных параметраў не адхіляецца ад нормы. Паказана

павышэнне ступені звязвання гемаглабіну з кіслародам ў пацыентаў са станам

адмены алкаголю і нармалізацыя дадзенага параметру пры даданні этанолу

in vitro.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Атрыманыя дадзеныя могуць быць

выкарыстаны для распрацоўкі патагенетычных метадаў лячэння сіндрому

залежнасці ад алкаголю, купіравання стану адмены алкаголю.

Галiна прымянення: клінічная наркалогія, паталагічная фізіялогія,

біяхімія.
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РЕЗЮМЕ

Лелевич Анна Владимировна

Потребление кислорода структурами головного мозга и

кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене

(клинико-экспериментальное исследование)

Ключевые слова: скорость потребления кислорода, кора больших полушарий,

мозжечок, кислородсвязывающие свойства, кровь, прооксидантно-

антиоксидантный статус, эритроциты, этанол

Цель работы: выявление особенностей тканевого дыхания в головном

мозге, кислородсвязывающих свойств крови, прооксидантно-антиоксидантного

статуса при разных вариантах воздействия этанола в клинико-

экспериментальных исследованиях.

Методы исследования: биохимические, спектрофотометрические,

полярографические, статистические.

Полученные результаты и их новизна. Показано повышение скорости

потребления кислорода тканями коры больших полушарий головного мозга

и мозжечка при хронической алкогольной интоксикации у крыс. Наиболее

выраженные нарушения тканевого дыхания в гомогенатах коры больших

полушарий головного мозга крыс развиваются на третьи сутки отмены этанола:

снижение утилизации кислорода и интенсивности НАДН-зависимого

окисления, разобщение окислительного фосфорилирования. Добавление

этанола в среду инкубации стимулирует скорость потребления кислорода

в коре больших полушарий на третьи сутки абстиненции. Получены новые

данные о повышении сродства гемоглобина к кислороду, повышении уровня

метгемоглобина, развитии алкалоза в крови, сдвиге прооксидантно-

антиоксидантного состояния в сторону радикалообразования при отмене

этанола у крыс. На фоне хронической алкоголизации крыс большинство

исследуемых параметров не отклоняется от нормы. Показано повышение

сродства гемоглобина к кислороду у пациентов с состоянием отмены алкоголя

и нормализация данного параметра при добавлении этанола in vitro.

Рекомендации по использованию. Полученные данные могут быть

использованы для разработки патогенетических методов лечения синдрома

зависимости от алкоголя, купирования состояния отмены алкоголя.

Область применения: клиническая наркология, патологическая

физиология, биохимия.
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RESUME

Lelewich Anna Vladimirovna

Oxygen consumption by the brain structures and oxygen-binding properties

of blood in the setting of ethanol exposure and withdrawal

(Clinical and experimental research)

Key words: oxygen consumption rate, cerebral cortex, cerebellum, oxygen-binding

properties, blood, prooxidant-antioxidant status, erythrocytes, ethanol

Aim: the identification of tissue respiration features in the brain, oxygen-

binding properties of blood, and prooxidant-antioxidant status in the setting

of various types of ethanol exposure in clinical and experimental research.

Research methods: biochemical, spectrophotometric, polarographic,

statistical.

The obtained results and their novelty. An increase in the oxygen

consumption rate by the tissues of the cerebral cortex and cerebellum during chronic

alcohol intoxication in rats has been revealed. The most significant disturbances

of the tissue respiration in rat cerebral cortex homogenates develop on the third day

of ethanol withdrawal: a decrease in oxygen utilization and the intensity

of NADH-dependent oxidation, and oxidative phosphorylation uncoupling. Adding

ethanol to the incubation medium stimulates the rate of oxygen consumption in the

cerebral cortex on the third day of abstinence. New data have been obtained on an

increase in the affinity of hemoglobin for oxygen, on an increase in the level of

methemoglobin, on the development of alkalosis in the blood, and on a shift in the

prooxidant-antioxidant state towards radical formation upon withdrawal of ethanol in

rats. In the setting of chronic alcoholization in rats, most of the investigated

parameters do not deviate from the norm. An increase in the hemoglobin-oxygen

affinity has been established in patients with alcohol withdrawal and normalization of

this parameter upon adding ethanol in vitro.

Recommendations for use. The obtained data may be used for the

development of pathogenetic methods of alcohol dependence treatment, as well

as for relieving alcohol withdrawal syndrome.

Field of application: addiction medicine, pathophysiology, biochemistry.
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