ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, член-корреспондента НАН Беларуси, главного научного сотрудника Центра Мозга государственного научного учреждения «Институт физиологии Национальной академии наук Беларуси» Губкина Сергея Владимировича на диссертацию Лелевич Анны Владимировны **«Потребление кислорода структурами головного мозга и кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене (клинико-экспериментальное исследование)»**, представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите

Тема диссертационного исследования Лелевич А.В. «Потребление кислорода структурами головного мозга и кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене (клинико-экспериментальное исследование)» посвящено актуальной проблеме современной медицины – изучению патогенеза алкогольных интоксикаций и алкогольного абстинентного синдрома и по цели, задачам, объекту, предмету исследования, положениям, выносимым на защиту, полученным выводам и практическим рекомендациям полностью соответствует специальности 14.03.03 – патологическая физиология, отрасли – медицинские науки.

Актуальность темы диссертации

Последствия, связанные с употреблением алкоголя, такие как острая и хроническая алкогольная интоксикация, синдром зависимости от алкоголя, состояние отмены алкоголя, весьма опасны как для здоровья отдельного человека, так и для общества, нанося социальный и экономический ущерб Республике Беларусь. Распространенность алкоголизма и проблем, связанных с употреблением алкоголя, занимает лидирующие позиции в стране наряду с сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями.

Несмотря на то, что большое количество работ посвящено изучению патогенеза алкоголизма и абстинентного синдрома, в настоящее время многие аспекты данных проблем остаются невыясненными. И, как следствие, на сегодняшний день лечение алкоголизма является сложным вопросом, так как

большинство пациентов, получающих лечение, возвращаются к употреблению алкоголя.

Состояние отмены этанола – это опасный симптомокомплекс, возникающий при прекращении употребления алкоголя после длительного его употребления у пациентов, страдающих алкогольной зависимостью. Симптомы включают беспокойство, потливость, рвоту, тахикардию, в тяжелых случаях судороги и алкогольный делирий. Летальность от последнего составляет 5-10%. Поэтому изучение патогенеза данной проблемы является крайне актуальным для современной медицины.

Одной из концепций алкоголизма является метаболическая концепция. Существует предположение, что тяжесть алкогольного абстинентного синдрома зависит от степени метаболических расстройств в головном мозге, который является одним из наиболее уязвимых к действию алкоголя, особенно кора больших полушарий головного мозга и мозжечок. Поэтому изучение процесса тканевого дыхания в наиболее чувствительных к алкоголю структурах головного мозга и сравнение изменений при хронической алкоголизации и абстиненции у крыс поможет выявить новые аспекты патогенеза изучаемых расстройств. На состояние тканевого дыхания влияют не только ее способность утилизировать кислород, но и процессы, участвующие в снабжении тканей кислородом, такие как состояние мембран эритроцитов, свойства гемоглобина, его сродство к кислороду, поэтому важным является также изучение кислородсвязывающих свойства крови и прооксидантно-антиоксидантного статуса эритроцитов при алкогольной интоксикации и абстинентном синдроме. Результаты исследований в данной области, могут использоваться в лечении пациентов, страдающих алкоголизмом, что, несомненно, увеличит число пациентов, отказавшихся от употребления этанола.

Исследование патогенеза алкоголизма соответствует приоритетным направлениям в области охраны здоровья и демографической безопасности в Республике Беларусь согласно действующей Государственной подпрограмме национальных действий: «Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма, охрана психического здоровья» Государственной программы «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы, утвержденной постановлением Совмина Республики Беларусь от 19.01.2021 № 28.

Все вышеизложенное подчеркивает актуальность научного исследования и побуждает продолжать научные поиски в этом направлении.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных положений, выносимых на защиту

В результате проведенных исследований автором получены принципиально новые данные, представляющие научную ценность. Автором впервые показаны особенности тканевого дыхания в тканях коры больших полушарий головного мозга и мозжечка при хронической алкогольной интоксикации и отмене этанола. Было установлено, что длительная алкоголизация крыс сопровождается повышением утилизации кислорода, в то время как при отмене этанола она снижается на первые и третьи сутки. Показано, что в коре больших полушарий на третьи сутки отмены этанола снижается интенсивность НАДН-зависимого окисления и происходит разобщение окислительного фосфорилирования. Впервые обнаружено, разные эффекты этанола *in vitro* на дыхание гомогенатов коры больших полушарий головного мозга при разных состояниях, так при абстиненции происходит увеличение утилизации кислорода, при хронической алкогольной интоксикации изменения отсутствуют. Впервые установлено, что кислородсвязывающие свойства крови крыс зависят от модели алкоголизации. При острой алкогольной интоксикации сродство гемоглобина к кислороду повышается, при хронической алкоголизации – не изменяется, при отмене этанола на первые и третьи сутки – повышается, кислотно-основное состояние крови смещается в щелочную сторону. У пациентов с состоянием отмены этанола сродство гемоглобина к кислороду также повышается, увеличивается степень насыщения гемоглобина кислородом, а также кислотно-основное состояние крови смещается в щелочную сторону. Впервые обнаружено, что у пациентов с состоянием отмены алкоголя добавление этанола *in vitro* приводит к нормализации показателей кислородсвязывающих свойств крови. Впервые убедительно показано, что при острой алкогольной интоксикации у крыс происходит снижение активности антиоксидантной системы, при хронической алкоголизации изменений прооксидантно-антиоксидантного статуса эритроцитов не происходит, в то время как на 3-и сутки отмены этанола у крыс сдвигается в сторону активации процессов перекисного окисления липидов и снижения активности антиоксидантной системы, что свидетельствует о развитии приспособительных реакций к хроническому воздействию этанола. Полученные данные обосновывают необходимость использовать средства, направленные на улучшение оксигенации тканей и утилизации кислорода при лечении абстинентного синдрома. Таким образом, степень научной новизны результатов, полученных в диссертации, и научных положений, выносимых на защиту соискателем ученой степени кандидата медицинских наук А.В. Лелевич, обладают высокой степенью новизны.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Соискателем проведено исследование на значительном количестве экспериментального и клинического материала. Было использовано 104 белых крысы, которые были разделены на контрольную группу, группы острой алкогольной интоксикации, хронической алкогольной интоксикации, группы крыс на первые сутки и на третьи сутки отмены этанола. Была исследована кровь 13 мужчин с диагнозом «Состояние отмены алкоголя. Неосложненное. Синдром зависимости от алкоголя II стадии» и 11 мужчин, не страдающих алкоголизмом.

В ходе исследования использовались современные методы – полярографический, биохимические, лабораторные. Полученные данные обработаны надежными и современными методами статистического анализа, выбранными в соответствии с требованиями к применению статистических методов в медико-биологических исследованиях.

Полученные результаты изложены последовательно, логически обоснованы, соотнесены с данными, полученными в других исследованиях, их достоверность не вызывает сомнения.

Сформулированные в диссертационной работе А.В. Лелевич заключительные выводы и разработанные на их основании практические рекомендации являются обоснованными и достоверными, логично вытекают из результатов исследования, соответствуют цели и задачам, соотносятся с основными научными положениями, выносимыми на защиту.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Диссертация Лелевич А.В. содержит совокупность новых положений, касающихся метаболической концепции развития алкоголизма. Автором установлено нарушение утилизации кислорода тканями коры больших полушарий головного мозга и мозжечка, кислородсвязывающих свойств крови, сдвиг прооксидантно-антиоксидантного состояния в сторону радикалообразования в период отмены этанола, в то время как хроническая алкоголизация животных не сопровождалась подобными нарушениями. Из этого следует важная практическая значимость данного диссертационного исследования – включение в схемы лечения алкогольного абстинентного синдрома средств, способствующих более эффективной утилизации и снабжению кислородом тканей, что позволит более результативно купировать данное состояние. Диссертант помимо экспериментальных исследований

изучил и выявил нарушения кислородсвязывающих свойств крови пациентов, страдающих алкоголизмом, с состоянием отмены алкоголя, что представляет прикладной интерес для клиницистов – использование в процессе обследования пациентов данных о состоянии кислородсвязывающих свойств крови позволит оценивать выраженность расстройств, связанных с доставкой кислорода, назначить соответствующее лечение, включающее в том числе коррекцию прооксидантно-антиоксидантного состояния. Социальная значимость диссертационного исследования очевидна. Устранение гипоксии позволит ускорить снятие абстинентного синдрома, уменьшить его опасные проявления, в том числе и летальность, облегчить длительное воздержание от употребления алкоголя, что имеет важную экономическую значимость, так как снизит материальные затраты на лечение пациентов с синдромом отмены алкоголя.

Данные диссертационного исследования Лелевич А.В. внедрены в учебный процесс на кафедрах патологической физиологии учреждений образования «Гродненский государственный медицинский университет», «Белорусский государственный медицинский университет», «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет», «Гомельский государственный медицинский университет»), представлено 13 актов о внедрении.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Результаты диссертационного исследования в полном объеме представлены в научной печати. В публикациях изложены основные результаты исследования, представленные в выносимых на защиту положениях.

По материалам диссертации Лелевич А.В. опубликованы 15 научных работ, из них: 4 статьи – в научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Республики Беларусь, в том числе 3 статьи единолично, 7 статей в научных сборниках материалов конференций, 4 тезиса в научных сборниках и материалах конференций, общим объемом 3,60 авторского листа.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК

При оформлении диссертации автором соблюдены требования пп. 20-22, 24, 26 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий» (в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190)

Диссертация написана хорошим литературным языком, выстроена в традиционном стиле. Структура диссертации логична, обсуждение затрагивает

все аспекты проведенного соискателем научного исследования. Диссертационная работа состоит из содержания, перечня сокращений и обозначений, введения, общей характеристики работы, главы аналитического обзора литературы, главы описания материалов и методов исследований, трех глав, включающих результаты собственных исследований, главы анализа и обобщения полученных результатов, заключения с основными научными результатами диссертации и рекомендациями по практическому их использованию, списка использованных источников и приложений. Полный объем диссертации составляет 130 страниц машинописного текста, содержит 26 таблицы и 8 рисунков. Список использованных источников включает 271 наименование (104 на русском языке, 167 на иностранном). Список публикаций соискателя содержит 15 работ. Приложения занимают 13 страниц.

Содержание автореферата не превышает допустимый объем, соответствует содержанию работы, заключению и основным положениям, выносимым на защиту. К автореферату диссертации замечаний нет.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Научная квалификация соискателя соответствует ученой степени, на которую он претендует. Соискатель под научным руководством спланировал и выполнил научное исследование с использованием достаточного количества наблюдений. Детальный анализ результатов диссертационной работы, их научная и практическая значимость, рекомендации по практическому внедрению, оценка личного вклада автора в выполненную работу, объем научных публикаций в рецензируемых научных журналах и количество выступлений на конференциях свидетельствуют о соответствии научной квалификации Лелевич Анны Владимировны кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Замечания официального оппонента. Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Лелевич Анны Владимировны «Потребление кислорода структурами головного мозга и кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене (клинико-экспериментальное исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Маслакова Дмитрия Андреевича, является законченным

исследованием на актуальную тему, соответствует специальности 14.03.03 – патологическая физиология и полностью отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий» (в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190).

Ученую степень кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология Лелевич Анне Владимировне можно присудить за:

1. Проведение комплексной оценки тканевого дыхания в структурах головного мозга, кислородсвязывающих свойств крови, прооксидантно-антиоксидантного статуса эритроцитов при алкогольной интоксикации и отмене этанола.

2. Установление разнонаправленных изменений дыхательной активности тканей коры больших полушарий головного мозга и мозжечка при хронической алкогольной интоксикации и отмене этанола у крыс: увеличение при хронической алкогольной интоксикации и снижение на первые и третьи сутки отмены этанола.

3. Выявление особенностей тканевого дыхания в отделах головного мозга при добавлении этанола *in vitro*: повышение скорости потребления кислорода на третьи сутки отмены этанола в тканях коры больших полушарий головного мозга и отсутствие изменений на фоне хронической алкоглизации крыс.

4. Установление механизмов нарушений утилизации кислорода при отмене этанола у крыс, включающих снижение интенсивности НАДН-зависимого дыхания и разобщения окислительного фосфорилирования.

5. Выяснение характера изменений кислородсвязывающих свойств крови при разных условиях воздействия этанола, а также его отмене у крыс: увеличение сродства гемоглобина к кислороду при острой алкогольной интоксикации, отсутствие изменений при хронической алкогольной интоксикации и увеличение сродства гемоглобина к кислороду, смещение кислотно-основного состояния в сторону алкалоза на первые и третьи сутки отмены этанола; установление развития приспособительных изменений кислородсвязывающих свойств крови к длительному действию этанола.

6. Выявление нарушений кислородсвязывающих свойств крови у пациентов, страдающих алкоголизмом, с состоянием отмены алкоголя: повышение сродства гемоглобина к кислороду, увеличение степени насыщения гемоглобина кислородом, смещение кислотно-основного состояния в щелочную сторону.

7. Выяснение особенностей кислородсвязывающих свойств крови у пациентов, страдающих алкоголизмом, с состоянием отмены алкоголя при

добавлении этанола *in vitro*, заключающееся в снижении сродства гемоглобина к кислороду.

8. Установление особенностей прооксидантно-антиоксидантного состояния эритроцитов при разных вариантах воздействия этанола, а также его отмене у крыс: снижение активности антиоксидантной системы при острой алкогольной интоксикации, отсутствие изменений при хронической алкогольной интоксикации и повышение активности процессов перекисного окисления липидов и снижения активности антиоксидантной системы при отмене этанола на третьи сутки; установление развития приспособительных изменений прооксидантно-антиоксидантного состояния эритроцитов к хроническому действию этанола.

Д.м.н., профессор,
член-корреспондент НАН Беларуси,
главный научный сотрудник
Центра Мозга ГНУ «Институт физиологии
Национальной академии наук Беларуси»

С.В. Губкин

7.10.2024